
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 
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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự,  

an toàn giao thông năm 2024   

 

Thực hiện Kế hoạch số 2373/KH-BATGT-CAQ ngày 23 tháng 4 năm 

2024 của Ban An toàn giao thông về thông quận về Phát động phong trào thi đua 

yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn Quận 7; 

Thực hiện Kế hoạch số 622/KH-GDĐT ngày 24 tháng 4 năm 2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 về Phát động phong trào thi đua yêu nước 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024; trên địa bàn Quận 7; 

  Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng Kế hoạch Phát động phong trào 

thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong  

toàn trường theo chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an 

toàn”, thực hiện có hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

Tuyên truyên, giao dục sâu rộng quy định của pháp luật về an toàn giao 

thông cho cán bộ, giáo viên và trẻ, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham 

gia giao thông. 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc chấp chấp hành các quy định của 

pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên quyết tâm phấn đấu thực hiện chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn 

hóa giao thông an toàn”. 

2. Yêu cầu 

Nghiêm túc, chủ động trong việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả; gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, 

tích cực của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp ở các cấp; sự phối hợp thường 

xuyên giữa các cơ quan, tổ chức liên quan, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận 

thức và nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong 

tình hình mới, xây dựng văn hoá tự giác chấp hành pháp luật về giao thông trong 

lứa tuổi học sinh, thế hệ chủ nhân tương lai của đất nước. 

Phối hợp với chính quyền địa phương và các đoàn thể trong nhà trường 

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tạo sự đồng thuận, gắn kết công tác bảo đảm 

trật tự, ATGT với sự nghiệp phát triển kinh tế – xã hội của địa phương. 
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100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên phải nghiêm túc thực hiện quy định đội 

mũ bảo hiểm khi ngồi xe mô tô, xe gắn máy; không ướng rượu, bia khi điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông. Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi 

đua đảm bảo trật tự ATGT xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. 

3. Đối tượng  

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh thực hiện. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA      

1. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về trật tự, ATGT, trật tự đô thị 

Triển khai các văn bản của cấp trên đến CBQL,GV,NV trong nhà trường và 

thông qua trang website của trường để thông tin đến cha mẹ học sinh cùng phối hợp 

thực hiện. 

Tiếp tục thực hiện mô hình “Cổng trường em, sạch, đẹp, an toàn” “Trường 

em sạch – đẹp – an toàn”. 

Quán triệt Luật ATGT đường bộ đến CBQL,GV,NV trong buổi họp hội đồng 

sư phạm. 

Tuyên truyền áp phích đèn led, website. 

Khẩu hiệu tuyên truyền: 

“Hãy đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông. 

“Tập thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm chỉnh chấp hành Luật ATGT 

đường bộ. 

2. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về giao thông, xử lý vi phạm pháp 

luật về trật tự, ATGT, trật tự đô thị. 

Giữ trật tự trước cổng trường và khu vực xung quang trường. 

Giám sát việc thực hiện trật tự, ATGT, trật tự đô thi trước cổng trường, xung 

quanh trường. 

Thực hiện đón và trả trẻ theo Cổng chính và bố trí lệch giờ khi cha mẹ học 

sinh đến đón trước cổng trường không gây ùn tắc an toàn giao thông, nhân viên Bảo 

vệ hướng dẫn Cha mẹ học sinh để xe vào các khu vực an toàn, tránh đậu xe dưới 

lồng lề đường. 

3. Đẩy mạnh UDCNTT 

Vận động cha mẹ học sinh phối hợp cùng nhà trường thực hiện tốt ATGT khi 

tham gia giao thông, không lấn chiếm và đậu xe dưới lòng đường. 

Thực hiện cam kết không vi pháp pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trong CBQL,GV,NV và cha mẹ học sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. CBQL 
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- Xây dựng kế hoạch cụ thể, theo dõi, đôn đốc các bộ phận thực hiện. 

Tổ chức tuyên truyền trong CBQL,GV,NV và cha mẹ học sinh để cùng phối 

hợp tốt. 

Theo dõi đánh giá thường xuyên trong các buổi hội hội đồng và khắc phục 

các hạn chế (nếu có). 

2. Công đoàn – Chi đoàn  

Tổ chức phát động phong trào từ khi kê hoạch được ban hành. 

Tổ chức các hoạt động trên lớp, dưới sân, trẻ làm quen sa bàn, thường 

xuyên giáo dục trẻ đội mũ bảo hiểm khi đi trên xe máy, hoặc ba mẹ chở hàng ngày 

đến trường hoặc ngoài đường phố.  

3. Đối với Giáo viên 

Lồng ghép các nội dung trong kế hoạch giáo dục, tổ chức các hoạt động 

cho trẻ làm quen một số luật lệ giao thông đường bộ, có thường xuyên nhắc Ba 

mẹ khi tham gia giao thông phải chấp hành tốt. 

3. Nhân viên Bảo vệ 

Bảo vệ hỗ trợ bố trí khu vực để xe hai cổng trường “Giờ đón trả trẻ”; không 

đậu xe dưới lòng đường gây mất an toàn giao thông tại khu vực cổng trường, tạo 

thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông cho học sinh.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phát động phong trào thi đua yêu nước 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 của trường Mầm non Hoa Hồng./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng PGDĐT (b/cáo); 

- Các tổ chuyên môn (t/hiện); 

- Lưu: VT.  

HIỆU TRƯỞNG 

  
Trần Thị Tú Trinh 
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